
Comune di Colmurano – DECRETI DEL SINDACO n.6 del 24-11-2020 

 

Pag. 1 

 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: comune@colmurano.sinp.net 

 
 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 6 

 

 

 

DECRETO SINDACALE 

 

 

N. 6 DEL 24-11-2020 

 

 

Oggetto: CONFLITTO DI INTERESSE DEL RESPONSABILE DELL'AREA 

TECNICA GEOM. SAVERIO VERDICCHIO IN RELAZIONE ALLA 

PRATICA EDILIZIA DI PERMESSO DI COSTRUIRE IN SANATORIA 

DI MANUFATTI IN ADERENZA AL PALAZZETTO DELLO SPORT. 

NOMINA DI FUNZIONARIO AD ACTA. 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di novembre, 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

- con nota prot. 6889 del 16.11.2020, il Sig. Lambertucci Mario, in qualità di 

Presidente della Società Operaia di Colmurano presentava presso codesto Ente una 

richiesta di Permesso di Costruire in Sanatoria ai sensi dell’art. 36 D.P.R. 380/01 e 

dell’art. 3 L.R. 22/09 per la realizzazione di manufatti realizzati in aderenza al 

Palazzetto dello Sport sito in C.da Cete; 

 

- con nota prot.7050 del 20.11.2020, il responsabile dell’Area Tecnica geom. 

Saverio Verdicchio comunicava la sussistenza, in relazione al procedimento de 

quo, di una situazione di possibile conflitto di interessi; 

 

 VISTI: 

- l’art. 6-bis della L.241/1990 inserito dall’art. 1 comma 41 della L.190/2012, il 

quale dispone che: “Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto 

di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 



Comune di Colmurano – DECRETI DEL SINDACO n.6 del 24-11-2020 

 

Pag. 2 

- l’art. 6 comma 2 D.P.R. 62/2013 – Codice di Comportamento, il quale dispone 

che: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti 

alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale di interessi   omissis. 

Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non 

patrimoniali……omissis”; 

- l’art. 7 D.P.R. 62/2013, il quale recita testualmente: “Il dipendente si astiene dal 

partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere 

interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge 

o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 

abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, 

ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 

agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 

stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si 

astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 

Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza”; 

 

 VISTO il Codice di Comportamento del Comune di Colmurano, approvato con 

Deliberazione  di Giunta Comunale n. 101 del 09.12.2013, il quale agli artt. 4 e 5 disciplina 

rispettivamente  le fattispecie di conflitto di interesse e l’obbligo di astensione per il 

personale dipendente; 

 

CONSIDERATO che per la strutturazione alquanto semplice degli uffici, la 

responsabilità dei procedimenti amministrativi grava per lo più sugli stessi 

Responsabili dei Servizi ed i casi di Responsabili di procedimento nominati dai 

Responsabili di Servizio sono alquanto eccezionali; 

 

DATO ATTO che la situazione di conflitto di interessi segnalata è accertata; 

 

CONSIDERATO che, per le ipotesi di conflitto di interessi non è possibile 

individuare, una figura sostitutiva del responsabile del procedimento né tra e figure 

dirigenziali e/o apicali, né nella figura del segretario comunale, in quanto l’Ente non 

vanta personale con qualifica dirigenziale ed attualmente non ha un Segretario 

Comunale titolare; 

 

RITENUTO, pertanto, dover procedere a nominare un Funzionario ad acta, in 

sostituzione del Geom. Saverio Verdicchio, ai fini dell’espletamento dell’istruttoria e 

dell’adozione del provvedimento relativi alla pratica edilizia di Permesso di Costruire 

in Sanatoria, presentata dal Sig. Lambertucci Mario; 

 

ATTESO che in deroga a quanto disposto dall’art. 4 , commi 2,3,4 D.lgs 165/2001 e 

successive modificazioni , e dell’art. 107 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali, i Comuni con meno di 5.000 abitanti possono attribuire ai sensi 

dell’art. 53 comma 23 L. 388/2000, la responsabilità di uno o più settori/servizi ad un 

componente dell’organo esecutivo, unitamente al potere di adottare atti anche di 

natura tecnico gestionale; 

 

ATTESO, inoltre, che il Geom. Laura Contratti, che ricopre la carica di Vice-Sindaco 

presso questo Comune, è in possesso dei requisiti tecnici per l’incarico “de quo”, 



Comune di Colmurano – DECRETI DEL SINDACO n.6 del 24-11-2020 

 

Pag. 3 

disponendo del titolo di studio idoneo, ed, in particolare, svolgendo, lo stesso, il ruolo 

di Tecnico Comunale presso altro Comune limitrofo; 

DECRETA 

1. di nominare, quale Funzionario ad acta, per le motivazioni espresse in premessa, per la 

trattazione della pratica edilizia relativa al Permesso di Costruire in Sanatoria per la 

realizzazione di manufatti, realizzati in aderenza al Palazzetto dello Sport, sito in C.da 

Cete, il Vice-Sindaco p.t. Geom. Laura Contratti, con contestuale attribuzione alla 

stessa delle funzioni di Posizione Organizzativa di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, 

compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la 

legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo; 

2. Di notificare il presente provvedimento al Vice-Sindaco Geom. Laura Contratti e al 

Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Saverio Verdicchio 

3. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del 

Comune, nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”.  

4. Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata. 

  Colmurano, lì 24.11.2020                   

 

 

IL SINDACO 

         (Ing. Mari Mirko) 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

del  presente decreto   viene   pubblicato all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.mc.it) dal           27-11-2020         

per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

.  

 

 Messo Notificatore 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 
 

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

